erubescunt, transgressi olim, et experimento fidei super ipsam Rheni ripam
 collocati, ut arcerent, non ut custodirentur. Quanquam Agrippinæ no-
Tacitus l. 12. Ann. c. 27. men, si non & ipsum oppidum ab ipsa post Agrippina M. Agrip-
Lipsius in Ann. ad lib. 12. ann. & l. de moribus Germ. pæ nepte, Germanici filia, Neronis matre multò celebrius. Ta-
 citum rursus audio: *Agrippina, quò vim suam sociis quoque natio-
nibus ostentaret, in oppidum Ubiorum, in quo genita erat, Veteranos
Coloniamque deduci imperat: cui nomen inditum ex vocabulo ipsius. Ac
foste acciderat, ut eam gentem Rheno transgressam avus Agrippa in fi-
dem acciperet.* Non minus illustre monumentum Agrippæ militares
Ammian. l. 22. & 23.
Procopius l. viæ, quæ Lugduno in Romanorum Coloniam quaqua versum du-
11. bell. pers. Surita ad itiner. An- citæ, ob commeantem ultrò citroq, militem Romanum, & publi-
canorum & mercatorum turbam; quare unam ad Rhenum usque
Brovverus l. 1. ann. atque ad Ubios directo tramite aperuit. Extant hodie plurima
Trevir. in Belgicâ & Germania vestigia, quæ nunc stratæ, nunc regiæ, nunc
 militares viæ dictæ, certis intervallis distinctæ, & cippis etiam la-
 pidibusque ac mensuris notatæ; apud Italos milliaria, apud Hispanos
 ac Gallos Leucæ, apud Græcos stadia, apud Persas parasangæ, apud
in C. 3. Jos. 15. Dio lib. 54. Sueton. in Aug. Clades Lolliana. Velleius l. 2. Germanos raftæ; quæ nimirum à mansione & interquiescente viato-
An. V. C. DCCXXVII. re nomen habuere. Raftarum adeò meminit D. Hieronymus; & fre-
 quens apud ceteros mentio. Ad hunc modum militares viæ ab
 Christum Rheno postea ductæ in Germaniam ad Luppiæ & Alisonis conflu-
 entes, ubi celebre illud castellum Alisonis à Romanis est structum.
 Post Tiberij & Agrippæ ex Galliâ discessum, impositus Galliis
 M. Lollius legatus, ante quinquennium Romanus Consul, homo
 pecunia quām faciundæ rei cupidior, et inter summam vitiorum dissimu-
 lationem corruptissimus, ut Velleius scribit. Quām invisa Gallis ava-
 ritia, tam obnoxia fuit Germanorum spolijs Legati inertia. Aufi
 enim eo præside Sicambi, Uspetes, & Tenæteri pro veteri odio
 in Romanos, quos in suis finib[us] deprehenderant, agere in cru-
 cem, & pro barbaræ gentis ferociâ, diversis supplicijs necare. Mox
 etiam superato Rheno se in Galliam cum expedito equitatu effun-
 dere, obvia quævis perpopulando. Quorum insolentiam, ut re-
 primeret Lollius, exquisitas equitum alas emittit, qui hostem cum
 præda interciperent, priusquam Rheno transportaret. Animadver-
 tit ea res sagaciores Germanorum; atque ut insidijs præverterent
 insidijs, ultro in hostem feruntur, locum idoneum occupant, Roma-
 numq; equitatum inopinantem adoruntur. Romani ubi ex omni
 parte se circumventos conspexere, repente agmine converso ad ca-
 stra se recipiunt. Inhærent à tergo Germani, nec fugientium cæ-
 dibus parcitum, dum ad ipsum Lollium Germani impetu delati.
 Hæsit Lollius obstupesfactus ad Barbarorum audaciam; & mox lo-
 co pulsus se in fugam abjicit, captâ quintæ legionis aquilâ inter
 cæforum cadavera. Magnopere ea clades affecit Augustum. Quem-
 admo-

admodum id à Suetonio perscriptum: *Graves ignominias cladesque duas omnino, nec alibi quām in Germaniā, accepit, Lollianam et Varianam; sed Lollianam majoris infamiae, quām detrimenti.* Felix ubique Cæsar post sumptum imperium in Hispaniā, Galliā, Dalmatiā, Illyrio: verū una Germania, cladibus & bellis infesta.

Excivit Lollianæ cladi nuntius Cæsarem Augustum Romā, An. V. C. nec quicquam sollicitiū habuit, quām ut cum exercitu festinaret in Galliam, L. Domitio & P. Scipione consulibus, ulturus ignominiam. Germani comperto Augustum ipsum cum delecto militum robore venire in Galliam, ac sibi accensum irā imminere, &c. Ileriter se trajeōto Rheno intra suos fines recipiunt; nec ultra intēcutus Cæsar, satis habuit obsides accipere, & pacem, quam ubiq; gentium impensè fovebat, in præsens cum Germanis colere. Nec tamen quieti Germani, altero mox anno, perinde ut & Rhæti multa insolenter moverunt. Sed omissis ad tempus Germanis, Tiberius & Drusus objecti Rhætis comprimendis, intra Alpes occupavere Romanum exercitum. Cæsar interim per hæc tempora in Gallijs adhuc versatus, postquam omnia cum Gallis Germanisque compoississet, Romam est reversus, Tiberio & Quintilio Varo consulibus: Et Drusus, cuius exinde nomen bellis Germanicis inclareſce-re cœpit, in Germaniā ad Rhenum relictus. Movit subinde se Pannonia rebellando Cæsari, cui bello post excessum Agrippæ, quem hoc anno mors in Campaniā sustulit, Tiberius praefectus. Pacem unicè quarebat Cæsar, Reipublicæ & orbis domitor; agitabatq; non aliud secum, & in Senatu impensis, quām quietis & pacis consilia: cùm repente ex serenitate tempestas; & Norici, Illyrij, Pannonij, Dalmatae, Mysi, Thraeſ, Daci, Sarmatae, atque Germani fatali quasi conſpiratione ab imposito jugo resiliere. Non dum quippe assuetæ erant frænis servitutis tumidæ gentium inflatae cervices, & ferocius, quæ ad Septentrionem sunt populi, tumultuari cœperunt. Quò referri opinor Florum, qui hæc scribit, cum Dionem consentientem habeamus: Germanos cum libertatis retinendæ amor, tum vicinum Galliæ exemplum concitabat. Quippe Gallia ob imposta tributa, & inexplebilem Romanorum Præsidum & quæſtorum avaritiam; ob publicanorum exactorumque sævitiam, haud aliter quām ab hoste vexabatur. Unde & in Gallia tumultuari cœptum, pristinæ libertatis amore. Testis vel unus Licinius, per id tempus praefectus: qui, cùm tributum in singulos menses statutum esset, ipse annum in quatuordecim diviſit, lucro nimirum duorum mensium superaddito; ob id postulatus à Gallis apud Augustum Cæsarem de peculatus criminе. Ubi verò ab infenso ſibi Cæſare poenas procudi ſensit, novo artificio uſus, Cæſarem demulsum ad ædes suas invitavit, ostendoſque ingenti

*Suetonius
lib. 2. c. 23.*

DCCXXXVIII.

Ante

Christum

14.

Lolliana

clade ex-

citus Ro-

mā Cæſar

in Galliam

contendit

An. V. C.

DCCXXXIX.

&c. Ante

Christum

13.

Dio lib. 54.

Florus lib. 4.

c. 12.

Dio lib. 54.

Ista. 1.

prædæ thesauro: En, inquit, Cæsar, hæc omnia tibi conquisivi, quæ nunc liberali dono meo habes. Cæsar captus thesauri cupidine Licinum absolvit. Adeo *principes*, ut sacer vates scripsit, *socii* fæpe furum.

Multahujusmodi audiebantur apud Germanos, qui trans Rhenum incolebant; nec aliud quam Galliæ servitutem ad se transituram verebantur. Inde facta conspiratione, pro libertatis possessione conjurârunt *Sicambri*, *Uspetes*, *Tencteri*, *Bructeri*, & quotquot Westfaliam intra Rhenum & Visurgim incolebant: Cattis exceptis, qui ab hac armorum Societate se subtraxerunt. Et Cæsar Augustus clade Lollianâ, & continuis per Rhenum Germanorum incursi-
nibus lacepsitus, bellum adversus Germanos eo concitatius sum-
psit, quod sciret, patrem suum C. Julium Cæsarem, bis trajecto ponte Rhe-
no, quæsse bellum cum gentibus illis, in cuius honorem concipi-
vit Augustus Germaniam haud secusquam Galliam in provinciam
redigere: et factum fuisset, inquit Florus, si barbari tam vitia Romano-
rum, quam imperia ferre potuissent. Cura igitur & moles Germanici
belli delegata Druso Claudio Cæsari, fratri Tiberij Neronis, ju-
veni ingentis animi, & omnibus belli artibus & civilibus studijs
instructo, nec minus gloriae percupido: Ideo affectatum magis
bellum, quam impositum suscepit Drusus.

Prima Drusi cura post res in Galliâ compositas, firmare Rhei-
ni limitem, & providere ne Germani pro veteri prædandi libidine
trans Rhenum incurserent Galliam: quam in rem et si omnia diligenter obstru-
xisset, non tamen prohibere potuit, quin superato Rheno se in Gal-
liam inferrent Germani: quorum audaciâ provocatus in prædan-
tes movit, & trans Rhenum cum clade repulit. Hoc primo belli
successu confidentior Drusus, ausus & ipse post C. Julium Cæsa-
rem & Agrippam transfire cum exercitu Rhenum, non istic ubi alij,
sed ad inferiorem ripam, secundum insulam Batavorum & Rheni
divortium; quo incautos istic falleret obrueretque. Ibi primus belli
impetus in Uspetes factus. Nam et si Tacitus *Uspetes et Tencteros*
proximè Cattis; Dio tamen, qui hæc bella nobis tradit, ad infe-
riorem Rheni ripam collocat: Confederatque tunc vaga illa gens
in Cliviæ & Monasteriensium agris Rheno propior.

Decursis populatisque Uspetarum agris, Drusus in Sicambros
movet cum exercitu, vastataque magnâ parte earum regionum, re-
flexit ad Rhenum iter: ac cum classe quam paratam habebat, secun-
do Rheni flumine in Oceanum deuetus Frisos subegit; quibus tri-
buti loco coria boum imposuit. Sub quod belli tempus fossa Dru-
siana coepit. Nimirum, ut præter Dionem Suetonius memorat,
Tacitus l. ii. Drusus Oceanum septentrionalem primus Romanorum ducum navigavit,
ann. transq; Rhenum fossas novi et immensi operis effecit, (quæ nunc adhuc
Druſia.

Drusi ex-
peditio
trans Rhei-I. Drusi
expeditio
in Germani-
am.Rhenum
transit
cum exer-
citu ad-
versus
Bructeros
& Usp-
etes.Tacitus de
morib.

Germ.

Diolib. 54.

Sueton. in

Claud. c 1.

Fossa Dru-
siana.

Tacitus l. ii.

ann.

Druſianæ vocantur) quas & Germanicus, bellica patris vestigiale-
gens, cum classe intravit. Ita Rhenum, qui ante bicornis erat, tri-
cornem fecit; alveo ex Rheni flumine per viii. millia passuum in
Isalam aperto, quò classem cum exercitu ex Tahali, & superiori
Rheni parte in Fleum lacum, ac dein in Oceanum deduceret, Fri-
sios & Chaucos petiturus. Quam in rem Isalæ quoque alveum in-
tra Doesburgum laxiorem fecisse opinantut non pauci. Frisijs subactis,
incessit cupidus in Chaucos movendi. Ducta classis ad fines Chau-
corum, sed in paludes æstuariaq; acta, ubi præsens discriminem Dru-
sus adiit, navibus ob refluxum maris in siccō destitutis: nec prius
emergere licuit quam Frisij, qui pedestri se militiæ Romanis junxe-
rant: periculo & Chaucorum manibus extraxissent. Quā in ex-
peditione Bructeros navalí proelio in Amisia flumine; quod à Stra-
bone relatum est, superasse crediderim. Multa Drusum meditantem
revocavit hyems. Ita hoste magis lacefrito, quam victo, exercitum
laboribus & ærumnis confectum ad hyberna reduxit in Galliam:
ipse laboribus & ærumnis attritus Romam profectus est ad Augu-
stum Cæarem; nova belli consilia, & imperia debellandæ Germa-
niæ capturus.

Prima hæc Drusi expeditio fuit in Germaniam, quam altera,
 dehinc consecuta est Q. Ælio Tuberone, & Paulo Fabio Maximo
 consulibus. Auctus tum est Drusus prætoris Urbani honoribus;
 ac nihil festinatiū habuit, quam bellum Germanicum repetere.
 Inde sub initium veris evocato ex hybernis exercitu, ad Rhenum
 contendit; traductisque per flumen copijs, medium Westfaliam
 ingressus, primū in Usipetes movit: quibus obrutis subactisque,
 cum magna pars ad interiora Bructerorum se reciperet, Luppiam
 flumen ponte junxit, traductisque Legionibus Sicambros irruptit.
 Quo quis satis cognoverit Sicambros Padæbornensem Diœcesin in-
 coluisse: Inde ad Visurgim usque flumen multa mortalium cæde ponte jun-
 pvenit. Ut verò tam libere hostium regionem peragraret Drusus,
 & cum exercitu à Rheno interiora hæc Germaniæ loca penetra-
 ret, quò nondum quisquam Romanorum progressus fuerat, fecit
 Sicambrorum & totius populi Westfaliam incolentis expeditio in
 Cattos, qui soli finitimorum auxilia negarant adversus Romanos.
 Per id bellum intestinum Druso nudatae regiones patuere; ceteris
 ad Drusi adventum cum uxoribus & liberis in silvas & paludes, &
 montium Teutonicorum saltus refugientibus. Alias validæ ac bellis-
 cosæ gentes, ut mox constabit, non passuræ Drustum tam impunè
 percursare provinciam, & ferro flammatque pervastare omnia.